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ABSTRAKT

Bakalářská práce seznamuje o činnostech informačního centra a galerie Zvonice na Soláni.

Skládá ze dvou hlavních částí. V první teoretické části se autorka věnuje problematice

neziskových organizací působící v oblasti cestovního ruchu, využitím marketingu v tomto

sektoru a marketingovému výzkumu. V praktické části je představena Zvonice na Soláni,

její návštěvníci, posouzeny jsou marketingové aktivity organizace, vypracovány potřebné

analýzy a zároveň prezentovány výsledky marketingového výzkumu. V závěru práce autorka

navrhuje doporučení ke zlepšení současné situace, ke kterým dospěla na základě

provedených analýz, a z nich vyplývajících závěrů.

Klíčová slova: neziskový sektor, cestovní ruch, analýza návštěvníků, marketingové aktivity

ABSTRACT

This bachelor thesis introduces activities of the information centre and gallery Zvonice on

Solan. It consists of two main parts. In the theoretical part, the author deals with the issue

of non-profit organizations operating in the field of tourism, use of marketing in this sector

and marketing research. In the practical part there is presented the gallery Zvonice on

Solan, its visitors, marketing activities of the organization are evaluated, the necessary

analysis is elaborated and also the results of marketing research are presented. In the end,

the author proposes recommendations to improve the current situation, which are reached

on the basis of accomplished analyses and resulting conclusions.

Keywords: non-profit sector, tourism, visitor analysis, marketing activities

„Vzdělání je to, co zůstane, když je vše, co bylo naučeno, zapomenuto.“

Burrhus Frederic Skinner
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ÚVOD

Zvonice na Soláni, nejmladší stavba na Soláni inspirována Valašskem a lidovým uměním,

byla vybudována díky stále se zvyšujícím požadavkům dnešních turistů a zvýšením úrovně

cestovního ruchu, k rozvoji valašských zvyků a tradic a šířením faktů o historii Soláně.

Tématem, které jsem si zvolila pro svoji bakalářskou práci je „Zhodnocení marketingových

aktivit IC a galerie Zvonice na Soláni“. Dané téma jsem si vybrala z důvodu rozšíření

vědomostí z oblasti marketingu a neziskových organizací a především kvůli osobnímu

vztahu k oblasti Soláň a Velké Karlovice.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na část teoretickou a praktickou. Obě tyto hlavní

části se ještě dále člení. V teorii se jedná především o marketing v neziskových

organizacích, marketing cestovního ruchu, marketingový výzkum a marketingové

strategické plánování. Od pracovníků Zvonice mi byla nabídnuta odborná pomoc a

dostupné materiály, které byly použity k vypracování bakalářské práce. Na základě těchto

podkladů byla vypracována struktura, podle které je zpracována praktická část.

V praktické části je představena Zvonice na Soláni a jsou zpracovány potřebné analýzy –

analýza marketingového mixu, analýza návštěvníků, analýza vybraných

makroekonomických vlivů působící na činnost Zvonice na Soláni a SWOT analýza.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na atraktivnost IC a galerie Zvonice, zanalyzovat

její současný stav, zjistit stupeň spokojenosti zákazníků navštěvující IC a galerii Zvonici

na Soláni s jejími službami a marketingovými aktivitami. Tyto informace byly zjištěny

průzkumem pomocí dotazníkového šetření. Po vyhodnocení dotazníků jsou zjištěné

informace použity k vlastnímu návrhu a doporučení ke zlepšení současné situace Zvonice.

Zvonice na Soláni dosud žádný z podobných projektů nevytvořila, proto doufám a věřím,

že tato práce bude přínosem jak pro návštěvníky, tak i pro činnost sdružení.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR A NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Neziskový sektor je ta část národního hospodářství, ve které subjekty v ní fungující a

produkující statky získávají prostředky pro svoji činnost cestou přerozdělovacích procesů,

jejichž principy jsou podrobně popsány a zkoumány prostřednictvím veřejných financí.

Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale přímé dosažení

užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby. (Rektořík, 2010, s. 14)

Neziskový veřejný sektor je ta část neziskového sektoru, která je financována z veřejných

financí, je řízena a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou volbou a

podléhá veřejné kontrole. Cílová funkce je dosahována poskytováním veřejné služby.

(Rektořík, 2010, s. 14)

Neziskový soukromý sektor je ta část národního hospodářství, jejíž cílovou funkcí není

zisk, ale přímý užitek. Je financována ze soukromých financí, tedy financí soukromých

fyzických a právnických osob, které se rozhodly vložit své soukromé finance do konkrétní,

předem vymezené produkce nebo distribuce statků, aniž by očekávaly, že jim tento vklad

přinese finančně vyjádřený zisk. (Rektořík, 2010, s. 14)

1.1 Členění neziskových organizací

S využitím poznatků z teorie i praxe se jeví jako nejvhodnější rozdělení organizací

působících v neziskovém sektoru do pěti skupin s následujícími typologickými znaky

odvozenými z globálního poslání organizace:

 Neziskové soukromoprávní organizace vzájemně prospěšné, s globálním posláním

vzájemně prospěšné činnosti (občanská sdružení včetně odborových organizací,

profesní komory).

 Neziskové soukromoprávní organizace veřejně prospěšné, s globálním posláním

veřejně prospěšné činnosti (nadace a finanční fondy, politické strany a politická

hnutí, církve a náboženské společnosti).

 Neziskové veřejnoprávní organizace typu organizačních složek a příspěvkových

organizací a samosprávných územních celků, s globálním posláním veřejné správy

a veřejně prospěšné činnosti (organizační složky státu a územních samosprávných

celků, příspěvkové organizace, kraje, obce a svazky obcí, vězeňská služba,

grantová agentura, ústavní soud, nejvyšší kontrolní úřad).
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 Neziskové ostatní veřejnoprávní organizace, s globálním posláním veřejně

prospěšné činnosti (Český rozhlas, Česká televize, Česká národní banka,

Všeobecná zdravotní pojišťovna, státní podnik, veřejná vysoká škola, státní fondy).

 Neziskové soukromoprávní organizace typu obchodních společností (jde o

výjimečné případy neziskových organizací) s možností globálního poslání veřejně i

vzájemně prospěšné činnosti (jsou zřízené za jiným účelem než k podnikání, tj.

akciová společnost, společnost s ručením omezeným, družstvo, společenství

vlastníků jednotek). (Šimková, 2008, s. 12-13)

1.2 Marketing v neziskových organizacích

Dnešní doba je svědkem neustále se zvyšujícího významu organizací neziskového sektoru

jako společenského a ekonomického fenoménu. Role neziskových organizací ve

společnosti a ekonomice státu je jiná, než role komerčních subjektů nebo orgánů veřejné

správy. Rozdílná je nejen jejich právní a organizační základna a princip ekonomického

fungování, ale zejména jejich poslání a společenský dopad jejich působení. Z tohoto

důvodu musí být rozdílný také jejich přístup k marketingovým aktivitám v marketingu

vůbec. Přesto, že základní myšlenková východiska i konkrétní realizace marketingových

aktivit jsou v neziskovém sektoru jiné než v sektoru podnikatelském, v základních rysech

se přece mohou shodovat. (Bačuvčík, 2011, s. 1)

Na první pohled by se mohlo zdát, že v neziskových organizacích nepatří marketing

k tradičním činnostem. Řada neziskových organizací vzniká proto, aby zajišťovala potřeby

malé skupiny lidí, na kterou má úzké vazby. Proto se jejich pracovníkům může zdát, že

není třeba aktivně oslovovat další zákazníky, jelikož většina z nich je na organizaci

napojena a ostatní si ji prostřednictvím neformálních vazeb snadno najdou. Třebaže se

situace v tomto ohledu významně mění, s takovým postojem se lze stále setkat v mnohých

organizacích, jejichž pracovníci vnímají marketing jako komerční aktivitu, která nemá

v neziskovém sektoru žádné opodstatnění. Skutečnost je taková, že úroveň marketingových

a komunikačních aktivit je v jednotlivých neziskových organizacích velmi rozdílná.

Problém a příležitost spočívá jako ve všech ostatních případech v lidech. Dalo by se říct, že

nové komunikační technologie ještě zvýraznily rozdíly, které mezi jednotlivými

organizacemi existují. Zatímco pracovníci mnohých neziskových organizací velmi rychle

pochopili možnosti nových technologií, speciálně například sociálních sítí, nadále existuje


[…]


Dalším oddílem praktické části je SWOT analýza. Při zkoumání tohoto trhu a vzájemné

konkurence bylo zjištěno, že se v oblasti Valašska nachází velmi malé množství takto

podobných informačních center. Zvonice poskytuje vzdělávací přínos a přispívá k rozvoji

lidového umění a tradic na Valašsku. Do galerijních aktivit jsou také zapojeni studenti

základních škol v okolí, v Karolínce a ve Velkých Karlovicích, kteří studují umělecké

obory.

IC a galerie Zvonice na Soláni v současné době zaměstnává řadu kvalifikovaných

pracovníků, kteří jsou organizaci schopni nabídnout mnohem více než jen splnění svých

pracovních povinností. Díky nim má galerie možnost pravidelně zasahovat do dalších

kulturních odvětví. Při návštěvě Zvonice vás přivítá tento příjemný personál a ochotně

odpoví na všechny vaše otázky. Přesto se mi jeví tento organizační tým malý, bylo by

vhodné při hojně navštěvovaných akcích pořádaných Zvonicí posílit tyto pracovní síly o

brigádníky nebo pracovníky na poloviční úvazek. Změnu bych také provedla v otevírací

době, kdy bych ji v měsících, ve kterých není zvonice tak hojně navštěvována, zkrátila a

naopak ve měsících hojně navštěvovaných prodloužila.

Zvonice se nachází v oblasti s vysokým potenciálem kulturních a historických památek a

krásnou přírodou. Má dobrou stabilitu na trhu a v regionu a také zaujímá strategickou

polohu, je dobře situována v přírodě na hřebenu Soláně.

Unikátní je stavba Zvonice, která má stokilogramový zvon, a vychází z valašské lidové

architektury. Použité materiály dřevo a kámen navazují na prvky a materiály používané

historicky na Valašsku. Rozloha prostor Zvonice se mi zdá malá. K některým pořádaným a
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hojně navštěvovaným akcím bylo by vhodné do budoucna zvětšit prostory, které omezují

pořádání a rozvíjení některých typů aktivit.

Povědomí o Zvonici mohou návštěvníci získat na webových stránkách informačního

centra. Informace o činnosti Sdružení pro rozvoj Soláně jsou zveřejňovány v denním tisku.

Pozvánky na kulturní akce jsou zveřejňovány v rozhlasech a rádiích a také zasílány

návštěvníkům elektronickou formou nebo poštou. Všechny akce jsou prezentovány formou

plakátů, které jsou vyvěšeny v širokém okolí Soláně.

Zvonice nabízí návštěvníkům stálou expozici valašských umělců a autorské výstavy

malířů, vše je nabídnuto k zakoupení na místě. K významným projektům se Zvonice snaží

připojit také doprovodný program, tak aby se pořádaná akce stala zajímavou pro ještě více

zákazníků.

Do budoucna je potřeba získat více finančních prostředků pro činnost Sdružení pro rozvoj

Soláně, provozující informační centrum. Mezi své aktivity by Zvonice měla zařadit

získávání prostředků ze soukromých zdrojů. Partnerství v tomto ohledu bývají prospěšná

oběma stranám a Zvonice má co nabídnout. Měla by se více rozvinout myšlenka

spolupráce Zvonice s Karlovským muzeem, které by v rámci svých možností mohlo

zapůjčit materiály pro pořádané akce, které se konají celoročně ve Zvonici.

Zvonice se stále více rozvíjí a má více návštěvníků. K jejímu rozvoji přispívá růst

cestovního ruchu a rostoucí poptávka o služby Zvonice.

Chod zvonice může být ohrožen poklesem počtu obyvatel a poklesem všeobecné tendence

cestování do oblasti Valašska, odlišným vkusem a nezájmem návštěvníků o služby

Zvonice, zvýšením atraktivity služeb a volnočasových aktivit v okolních oblastech,

možnými přírodními katastrofami v oblasti Soláň, nedostatkem sponzorské a státní

podpory v oblasti financí, zvyšujícími se náklady a tím i zvyšujícími se cenami vstupného.

Dlouhodobou image a povědomí o svých službách si Zvonice buduje dobře. Právě značka

je to, co v myslích návštěvníků zůstává i po ukončení výstavy.
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ZÁVĚR

Marketing je důležitým nástrojem v procesu řízení organizací. Dobře sestavená

marketingová strategie pomůže neziskové organizaci lépe uspokojit potřeby zákazníků a

efektivněji vynakládat finanční prostředky, které tyto organizace z části získávají i z

veřejných rozpočtů. Potřeba a aplikace marketingu v neziskových organizacích, jejichž

cílem není dosažení zisku, je důležitá.

Pro mou bakalářskou práci se zkoumanou neziskovou organizací stala IC a galerie Zvonice

na Soláni. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zanalyzování současného stavu Zvonice,

zjištění spokojenosti zákazníků navštěvující Zvonici s jejími službami a marketingovými

aktivitami. Na základě takto zjištěných výsledků šetření jsou navrhnuty Zvonici případná

doporučení do budoucna, která by mohla vést ke zlepšení kvality služeb a k samotnému

rozvoji Zvonice.

Z výše uvedených skutečností lze konstatovat, že hlavní cíl práce byl naplněn. Přínos práce

se jeví v několika oblastech. Aplikace získaných teoretických poznatků v neziskové

organizaci, zpracování analýz Zvonice na Soláni a vlastní dotazníkové šetření. Získaná

data jsou vyhodnocena a interpretována.

Tato zkušenost s nahlédnutím do praktického fungování organizace a následné sestavení a

psaní bakalářské práce pro mě bylo přínosem.

V bakalářské práci byly nastíněny díky analýzám organizace problematické oblasti, se

kterými se Zvonice potýká a které by bylo dobré vhodným způsobem řešit. Organizace

může s těmito informacemi začít pracovat a zefektivnit tak svoji činnost.
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