Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kamila Vařáková

Ing.Jana Křenková

2012/2013

Téma BP:

Zhodnocení marketingových aktivit IC a galerie Zvonice na Soláni

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka zvolila pro svou práci téma velmi aktuální pro region Valašska. Cílem její práce bylo poukázat na atraktivnost IC a galerie Zvonice Soláň a zanalyzovat současný stav. Práci rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je psána srozumitelnou a přehlednou formou. V druhé praktické části bakalářské práce je rovněž přehledně zpracovaná teorie a jsou vhodně využity grafy a tabulky, jejichž vzhled je jednotný. Užitečné jsou závěry dotazníkového šetření a jejich zpracování. Zde studentka prokázala samostatné analytické myšlení, výsledky analýzy jsou přínosem pro další práci zaměstnanců IC Zvonice Soláň.

Doporučení, která studentka formulovala v závěru své bakalářské práce jsou logickým výstupem analýzy a zhodnocení marketingových aktivit IC a galerie Zvonice Soláň. Lze tedy konstatovat, že hlavní cíl bakalářské práce byl naplněn. Hodnotím bakalářskou práci za velmi dobrou.

Otázky k obhajobě:

Jakou oblast aktivit IC Zvonice Soláň byste zdokonalila a o které nové aktivity byste celoroční nabídku služeb rozšířila?

Jakou formu oslovení byste zvolila pro navázání spolupráce se zástupci soukromého sektoru při získávání finančních prostředků potřebných k dalšímu rozvoji služeb IC a galerie Zvonice Soláň?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2013

podpis hodnotitele BP
**IC Zvonice Soláň**
Sdružení pro rozvoj Soláně, o.s.
Bzové 325, Karolinka 756 05
IČ: 26589532 DIČ: CZ26589532